

ส.อ.ท.-หอกการค้าผาคำสั่งล็อกดาวน์

● ลุ้นระทึกนัก สบค.ชุกใหญ่วันนี้! ชี้อาจต้องชั่งน้ำหนักให้ถี่

ประธานหอการค้าไทยย้ารัฐห้ามล็อกดาวน์ประเทศ หวั่นเศรษฐกิจพังครืน ทั้งระบบจะต้องอยู่กับ “โอมิครอน” ให้ได้ ขณะที่ ส.อ.ท.หวังรัฐบาลมีประสิทธิผล ล็อกดาวน์เฉพาะจุดหรือพื้นที่ ไม่จำกัดการเดินทางหรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจ แบบวงกว้าง “คลัง” รอมติ สบค.ก่อนประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง โอมิครอนมีการแพร่ระบาดที่รวดเร็ว แต่หากเปิดเผยว่าจากการที่กระทรวงสาธารณสุขได้ยก ระดับการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์ โอมิครอนเป็นระดับ 4 และจะมีการประชุมคณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) วันนี้ (7 ม.ค.) เพื่อยกระดับมาตรการสาธารณสุข ควบคุมการแพร่ระบาดโควิด โดยกระทรวง การคลังไม่ได้มีนงอนใจและได้ติดตามสถานการณ์ อย่างใกล้ชิด เพื่อเตรียมพร้อมออกมาตรการ ประคองการขยายตัวเศรษฐกิจเพื่อมิให้กิจกรรม ทางเศรษฐกิจหยุดชะงัก ช่วงที่ผ่านมากิจกรรม ทางเศรษฐกิจกำลังเดินหน้าไปได้ด้วยดี ไม่มีใคร อยากรู้เห็น ไม่มีใครอยากให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ หยุดชะงัก ดังนั้น ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด และรอผลการประชุม สบค.ก่อน เมื่อทราบผล แล้ว จะนำผลดังกล่าวมาประเมินสถานการณ์ เศรษฐกิจอีกครั้ง

ด้านนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการ หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า หอการค้าไทยไม่เห็นด้วยหากภาครัฐ จะยกระดับมาตรการกลับมาล็อกดาวน์ทุกกิจกรรม ของประเทศอีกครั้ง เนื่องจากสถานการณ์ครั้งนี้ ประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศได้รับวัคซีนต่าง จากกลางปีที่แล้วที่การฉีดวัคซีนและปริมาณ วัคซีนยังมีน้อยและไม่เพียงพอ แม้สายพันธุ์

พิจารณาอาการจะพบว่าไม่ได้รับแรงเท่ากับ สายพันธุ์เดลตาซึ่งหลายประเทศในยุโรปที่มีการ ติดเชื้อและแพร่ระบาดที่รวดเร็วก็มีอัตราการ หายที่รวดเร็วเช่นกัน หากกลับมาล็อกดาวน์ อีกครั้ง นอกจากจะสร้างความเสียหายมหาศาล กับเศรษฐกิจแล้ว ยังส่งผลให้ความเชื่อมั่นของ ประชาชนภายในประเทศลดลงด้วย เพราะที่ ผ่านมาบรรยากาศของประเทศเพิ่งกลับมาคลั่ง หลายภาคส่วนมีความหวังในการฟื้นตัวและ เดินหน้าธุรกิจใหม่ในปี 65 และประชาชนเริ่ม สามารถดำเนินชีวิตใกล้เคียงปกติได้มากขึ้น

“เวลานี้หากกลับไปล็อกดาวน์ประเทศอีก จะทำให้ประเทศต้องกลับไปนับหนึ่งใหม่อีกครั้ง ส่วนภาครัฐเองก็ต้องหามาตรการเยียวยาฟื้นฟู ประเทศใหม่และจะต้องใช้งบประมาณมหาศาล ที่ผ่านมามีการค้าไทยได้รับฟังเสียงสะท้อนจาก ผู้ประกอบการในแต่ละจังหวัดเห็นว่าควรเดินหน้า ฟื้นฟูเศรษฐกิจและปากท้องของประชาชน และมองว่าการใช้มาตรการดังกล่าวได้พิสูจน์ แล้วว่าเป็นเพียงการหยุดการแพร่ระบาดในช่วง เวลาอันสั้น ไม่ใช่การแก้ไขปัญหามาตรัดและ ไม่คุ้มค่ากับความเสียหายที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ ภาค เอกชนต้องการให้รัฐบาลเน้นการเพิ่มมาตรการ คุมเข้มในพื้นที่เสี่ยง จัดเตรียมระบบสาธารณสุข

ในแต่ละจังหวัดให้มีความพร้อม โดยเฉพาะเตียง ผู้ป่วยรุนแรงให้เจ้าหน้าที่และอาสาสมัครสาธารณสุข ในแต่ละจังหวัดเพิ่มความคุมเข้มและสร้างความ เข้าใจที่ดีกับประชาชนในแต่ละพื้นที่ โดยนำ มาตรการการแยกตัวที่บ้าน (โฮมไอโซเลชัน) สอสพิเทล กลับมาใช้”

ขณะที่นายเกรียงไกร เชียรกุล รอง ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท.ได้เฝ้าระวังการแพร่ ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะ เชื้อไวรัสกลายพันธุ์โอมิครอนที่กำลังจะเป็นปัจจัย เสี่ยงสำคัญต่อภาวะเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจ ไทยในปี โดย ส.อ.ท.กังวลว่าหลายประเทศ จะใช้มาตรการล็อกดาวน์เพื่อควบคุมการแพร่ ระบาดจนอาจจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ไทยที่อาจจะฟื้นตัวได้ช้ากว่าที่คาดไว้ ส.อ.ท.ยัง เชื่อมั่นว่ารัฐบาลจะยังไม่ใช้มาตรการล็อกดาวน์ เพื่อจำกัดการเดินทางหรือกิจกรรมทางด้าน เศรษฐกิจของประชาชนแบบ 100% แต่เห็นด้วย ที่รัฐบาลจะใช้เป็นรูปแบบล็อกดาวน์เฉพาะจุด ที่มีการระบาดหนักและควบคุมสถานประกอบการ ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดเช่น ผับ บาร์ เป็นต้น

“ผมเห็นว่ารัฐบาลมีประสิทธิผลในการ รับมือกับโควิด-19 ได้เป็นอย่างดี ในช่วงการ แพร่ระบาดตั้งแต่ 2 ปีที่ผ่านมา และภาคเอกชน ไม่เห็นด้วยถ้าจะล็อกดาวน์ทั้งประเทศแต่ยอมรับ ได้ถ้าจะใช้สมมุติฐานโมเดลในการควบคุม การแพร่ระบาดเป็นจุดๆ เน้นในพื้นที่ที่มีการ ระบาดสูง”

ย้ำสร้างสวนป่าเบญจกิติ เสร็จสมบูรณ์30เม.ย.นี้

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง ได้รายงานที่ประชุม ครม. รับทราบถึงความคืบหน้าการดำเนินโครงการจัดสร้างสวนป่าเบญจกิติ ระยะที่ 2-8 วงเงิน 652 ล้านบาท ในการดำเนินโครงการได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จึงปรับแผนงานก่อสร้างและกรอบระยะเวลาแล้วเสร็จของพื้นที่ก่อสร้างที่ 1 และ 2 ออกไปจากกำหนดเดิม โดยกองทัพบก ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างยืนยันว่า งานก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์ภายในวันที่ 30 เม.ย. 65 และจะมีพิธีเปิดโครงการฯ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ในวันที่ 12 ส.ค.นี้ สำหรับการปรับแผนครั้งนี้ ประกอบด้วย พื้นที่ส่วนที่ 1 เนื้อที่ 160-1-76 ไร่ เดิมระยะเวลาก่อสร้าง 240 วัน ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 63-28 มิ.ย. 64 แบ่งการส่งมอบงานเป็น 9 งวด ปัจจุบัน ทบ. ส่งมอบงานถึงงวดที่ 8 จึงขอขยายระยะเวลาก่อสร้างออกไป 94 วัน เป็นแล้วเสร็จวันที่ 30 ก.ย. 64 ส่วนที่ 2 เนื้อที่ 103-1-6.5 ไร่ เดิมระยะเวลาก่อสร้าง 480 วัน ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 63-23 ก.พ. 65 แบ่งการส่งมอบงานเป็น 13 งวด ทบ. ได้มีหนังสือแจ้งส่งมอบงาน งวดที่ 4 และ 5 ให้กรมธนารักษ์แล้ว และขอขยายระยะเวลาก่อสร้างออกไป 66 วัน เป็นแล้วเสร็จวันที่ 30 เม.ย. 65.

วิกฤติหมูแพง

นายกษมนใจจบ

พ่อค้าระล่ำหั่น

“นายกฯ” มั่นใจรัฐออกมาตรการ
ทำให้ราคาเนื้อหมูกลับมาสู่ภาวะ
ปกติ ขณะที่เชียงใหม่ ◆อ่านต่อหน้า 12

หมูแพง

□ ต่อจากหน้า 1

ทั่วประเทศปั่นป่วนหนักลูกค้าทยอยหนีซื้อน้อยลง พ่อค้าค้าขายหมูไม่เคยมองราคาพุ่งขนาดนี้ ร้านหมูหันแจ้งเมืองปราชญ์ สุดอันบวรราคาเพิ่มตัวเล็ก 50 บาท ตัวใหญ่ 100 บาท ด้านนครพนม ยังมีแม่ค้าใจดีขายอาหารราคาถูกในราคาถูกลง 8 บาท เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยได้รับโภชนาการคุณภาพดี

ประชาชนเดือดร้อนกันทั่วประเทศจากปัญหาหมูแพงที่แพงลิ่ว ความตื่นตระหนกเมื่อวันที่ 6 ม.ค. น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.มว.กลาโหม มีความเป็นห่วงต่อสถานการณ์ราคาเนื้อหมูภายในประเทศ และได้ติดตามการแก้ไขปัญหาที่ต้องทำให้ครบตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำล่าสุด กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้หารือร่วมกัน และได้ข้อสรุปออกมาเป็นมาตรการ 3 ระยะ โดยเฉพาะมาตรการเร่งด่วน

ห้ามส่งออกหมูมีชีวิตเป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 6 ม.ค.-5 เม.ย. 65 เพื่อเพิ่มปริมาณเนื้อหมูภายในประเทศ การช่วยเหลือด้านราคาอาหารสัตว์ โดยเฉพาะส่วนที่นำเข้าจากต่างประเทศ และการเร่งสำรวจภาพรวมสถานการณ์การผลิตสุกร เพื่อกำหนดพื้นที่เป้าหมายและมาตรการที่เหมาะสม ซึ่งเชื่อมั่นว่าจะทำให้ราคาเนื้อหมูกลับมาสู่ภาวะปกติได้อย่างแน่นอน ทั้งเพื่อลดภาระค่าครองชีพให้กับประชาชน และระยะยาว เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรทุกขนาด ให้กลับมาประกอบอาชีพ สามารถสร้างงาน สร้างรายได้ในครัวเรือน และสร้างความมั่นคงด้านอาหารให้กับประเทศ

อย่างไรก็ตามในส่วนของการมาตรการระยะยาว โดยเฉพาะการสนับสนุนการเลี้ยงโดยจะมีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้กับผู้เลี้ยงจาก ธ.ก.ส. ใน

โครงการสานฝันสร้างอาชีพนั้น นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้กรมปศุสัตว์ เร่งขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรรายย่อยเพื่อช่วยเหลือให้เข้าถึงแหล่งสินเชื่อได้ง่ายและสะดวกรวดเร็ว รวมทั้งการรวมกลุ่ม สนับสนุน และหาตลาดในราคาที่เกษตรกรอยู่ได้อย่างดี

ทางด้าน นายสุรชัย สุทธิธรรม นายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ เปิดเผยถึงกรณีรัฐบาลมีการออกมาตรการห้ามส่งออกหมูเป็นเวลา 3 เดือน การสั่งให้แจ้งสต็อก และส่งเสริมการเลี้ยงหมูเพิ่มปริมาณหมูในระบบว่า เป็นเรื่องเหมาะสมที่ภาครัฐจะต้องทำ แต่กว่าจะเห็นผลให้ระบบหมูกลับเข้ามาไปสู่วงจรเป็นปกติได้ ต้องใช้เวลาประมาณ 1 ปี และคงทำให้ราคาหมูราคาทรงตัวในระดับสูงต่อไป ไม่สามารถปรับลดลงมาในระยะสั้นอย่างแน่นอน เนื่องจากการเพิ่มปริมาณหมูในวงจรจะต้องใช้เวลาพอสมควร ตั้งแต่แม่พันธุ์ การเลี้ยง

สำหรับสถานการณ์ราคาหมูเป็นและหมูเนื้อแดงหน้าเขียง ในระยะสั้นเชื่อว่ายังปรับขึ้นได้ต่อเนื่อง โดยปัจจุบันราคาสุกรรายย่อย กก.ละ 104-106 บาท และในช่วงเทศกาลตรุษจีนที่จะถึงต้นเดือน ก.พ.นี้ น่าจะมีโอกาสเห็นราคาหมูเป็นขยับไปถึง กก.120 บาทได้ และหมูเนื้อแดงหน้าเขียงจะเห็น กก. เกิน 200 บาทกว่า ๆ ขึ้นไปได้อีกแน่นอน

บรรดาเกษตรกรหมูแพงทั่วประเทศ เริ่มที่บริเวณหลังวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคามหรือเขกวังเวียนโรงเรียนอนุบาลมหาสารคามมีร้านข้าวเหนียวหมูปิ้ง ประมาณ 4-5 ร้าน เจ้าของร้านขายข้าวเหนียวหมูปิ้ง ต่างบ่นเป็นเสียงเดียวกันว่า ราคาเนื้อหมูที่ขึ้นราคาส่งผลกระทบต่อตรงทำให้ต้องแบกรับภาระต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นมากกว่าปีที่ผ่านมา ทางด้านนางละมุล ชมศรีเคน แม่ค้าขายหมูปิ้ง เปิดเผยว่าขายหมูปิ้งมานานเกือบ 30 ปี ตั้งแต่ราคาเนื้อหมูปกติโลกริมละ 75 บาท จนถึงปัจจุบัน ขายในราคาไม่ละ 5 บาท

ไม่ได้ขึ้นราคาแต่ลดปริมาณหมูแต่ละไม้ให้น้อยลงลูกค้าก็บ่นกันว่าไม่อร่อย หากตรุษจีนหรือสงกรานต์ปรับขึ้นอีกอาจจะเลิกขายเพราะผู้ต้นทุนไม่ไหว วอนรัฐเห็นใจพ่อค้าแม่ค้าด้วย

ส่วนที่ตลาดสดเทศบาลตำบลศรีสงคราม อ.ศรีสงคราม จ.นครพนม ท่ามกลางความเดือดร้อนจากค่าครองชีพยังคงมีร้านอาหารซึ่งเป็นที่พักของคนรายได้น้อยอยู่ ผู้สื่อข่าวไปที่ร้านของ นางดาเรศ กัมมัทย์ อายุ 63 ปี แม่ค้าขายอาหารสำเร็จบรรจุถุง หรือข้าวแกงพร้อมด้วยของหวานหลากหลายชนิดและขายถูกสุด ๆ เพียงถูกลง 8 บาท และถูกลง 20 บาท 3 ถูกลง 50 บาท เท่านั้น ซึ่งมีเมนูหลากหลายเช่น ผัดผักรวม แกงเผ็ด แกงจืด แกงเจียวหวาน แกงหอยโข่งพะโล้ หมี่กะทิ ผัดกะเพรา ฯลฯ แกงยังมีของหวานล้างคาวอย่าง บวดฟักทอง กะทิแดงไทย บัวลอยไข่หวาน ลอดช่องมันเชื่อม ข้าวเหนียวดำ ซึ่งจะเป็นขายตั้งแต่เวลาประมาณ 3 ถึง 6 โมงเช้าทุกวัน โดยนางดาเรศเปิดเผยว่าเมื่อก่อนขายเพียงถูกลง 4-8 บาทแต่ต้นทุนแพงขึ้นเลยปรับเป็นถูกลง 8 บาท แม้จะกำไรน้อยแต่ก็มีความสุข

ที่ จ.กระบี่ นายสุภาพ จินเมือง พาณิชย์จังหวัดกระบี่ กลุ่มกำกับและพัฒนาเศรษฐกิจการค้า พร้อมด้วย สคบ.จังหวัด ปศุสัตว์จังหวัดลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมจุดจำหน่ายเนื้อหมูในโครงการหมูพาพิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน (ครั้งที่ 2) จังหวัดกระบี่ โดยกำหนดจำหน่ายหมูเนื้อแดงในราคา กก.ละ 150 บาท ระหว่างวันที่ 6-15 มกราคม 65 จำนวน 4 จุด ดังนี้ 1.ตลาดสดมทราษ อ.เมืองกระบี่ 2.หน้าร้านสะดวกซื้อ ลิกไนซ์ อ.เหนือคลอง 3.หน้าแยกตลาดใน อ.เหนือคลอง 4.หลังตลาดสดเทศบาลตำบลคลองท่อมใต้ อ.คลองท่อม มีประชาชนให้ความสนใจเลือกซื้อเป็นจำนวนมาก

ที่ จ.สงขลา จากการลงพื้นที่สำรวจราคาเนื้อหมูที่ตลาดทรัพย์สินพลาซ่า เขตเทศบาลนครสงขลา อ.เมือง จ.สงขลา พบว่า

บรรษัทกษัตริย์หมูเลี้ยงเหงาถูกค้ำเนื้องลง โดยเฉพาะชาวบ้านที่มาซื้อหมูไปกิน ส่วนใหญ่ เป็นถูกค้ำประจำเช่นร้านค้าร้านอาหารต่าง ๆ แต่ก็ลดปริมาณซื้อลงจาก 3 กิโลกรัม เหลือ 1 กิโลกรัม เนื่องจากราคาหมูแพงโดยราคาในวันนี้ หมูสามชั้นกิโลกรัมละ 200 บาท หมูเนื้อแดงกิโลกรัมละ 170 บาท เนื้อสันนอกกิโลกรัมละ 170 บาท และซี่โครงหมู กิโลกรัมละ 170-180 บาท นางสุนันทา ภูมิวิทย์ วัย 43 ปี แม่ค้าเลี้ยงหมูตลาดทรัพย์สินพลาซ่า กล่าวว่า ราคาหมูก่อนถึงตรุษจีนน่าจะเพิ่มอีก 2 รอบ สัปดาห์ละครั้ง เช่นหมูสามชั้น ปรับเป็น 240 หรือ 250 บาทต่อ 1 กิโลกรัม โดยขายหมูมา 15 ปี เพิ่งมาเจอราคาหมูแพงที่สุดครั้งก็ครั้งแรก ส่วนที่ จ.ปราจีนบุรี ผู้สื่อข่าวเปิดเผยว่า จากการสอบถามเลี้ยงหมูในตลาด ทราบว่าจากเคยขายราคาที่ 160 บาท จนมาถึงตอนนี้ ขยับขึ้นไปถึง 230 บาท เนื้อสันนอกสันใน ส่วนเนื้อติดมัน หรือว่าเป็นส่วนที่เนื้อล้วน ก็ขยับตามราคาขึ้นไป ทางพ่อค้าแม่ค้าเริ่มบ่นเป็นเสียงเดียวกันว่าจากเดิมที่เคยขายได้วันละปริมาณมาก แต่ทุกวันนี้ขายได้ปริมาณลดลงอย่างเห็นได้ชัด ทุกวันจากที่เคยมาซื้อวันละ 10 กิโลฯ เพื่อไปจำหน่าย ก็ลดลงมาครึ่งหนึ่ง ส่วนร้านหมูหัน อ.กบินทร์บุรี ปรับราคาหมูหันตัวใหญ่บวกเพิ่ม 100 บาท ส่วนหมูหันตัวเล็กจะบวกขึ้นตัวละ 50 บาท.

พณ.ห้ามส่งออกหมู3เดือน ชูเชือด!พ่อค้าฉวยโอกาส

กรุงเทพฯ • “จรินทร์” นั่งหัวโต๊ะประชุม กกร. เคาะห้ามส่งออกสุกรมีชีวิตเป็นเวลา 3 เดือน เริ่ม 6 ม.ค.-5 เม.ย.65 ดึงหมูเป็นกลับเข้าสู่ระบบอีก 1 ล้านตัน พร้อมสั่งผู้เลี้ยง ผู้ค้าส่ง ห้องเย็น แจกสต็อกและราคาขายทุก 7 วัน ส่วนการจำหน่ายปลีก ต้องปิดป้ายแสดงราคาให้ชัดเจน หากพบค้ากำไรเกินควร เล้งงานตามกฎหมายเด็ดขาด

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) ว่า ได้มีการพิจารณาประเด็นสำคัญเรื่องสุกร โดยหารือร่วมกับกรมปศุสัตว์ ที่เป็นหน่วยงานดูแลการผลิตสุกรป้อนเข้าสู่ตลาด ตัวเลขเบื้องต้นในปี 2564 มีการเลี้ยงสุกรป้อนเข้าสู่ตลาดประมาณ 19 ล้านตัว บริโภคในประเทศ 18 ล้านตัว ส่งออกไปต่างประเทศประมาณ 1 ล้านตัว คาดการณ์ว่าปี 2565 จะมีสุกรหายไปจากระบบ เหลือประมาณ 13 ล้านตัว จาก 19 ล้านตัว ซึ่งเป็นการบริโภคในประเทศประมาณ 18 ล้านตัว ทำให้ขาดสุกรประมาณ 5 ล้านตัว สำหรับการบริโภค

“ได้มีการพิจารณาห้ามส่งออกสุกรมีชีวิตเป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 6 ม.ค.2565 ถึงวันที่ 5 เม.ย.2565 เป็นการชั่วคราว และจะพิจารณาตามสถานการณ์

อ่านต่อหน้า 3

พณ.ห้าม

ว่าควรให้มีการต่ออายุหรือไม่โดยติดตามสถานการณ์โดยใกล้ชิด คาดว่าจะช่วยให้มีหมูเป็นกลับเข้าสู่ระบบเพิ่มเติมประมาณ 1 ล้านตัว”

นอกจากนี้ ที่ประชุมได้สั่งการให้ผู้เลี้ยงที่มีปริมาณการเลี้ยงเกิน 500 ตัว ผู้ค้าส่งที่มีปริมาณเกิน 500 ตัว ห้องเย็นที่มีการเก็บสต็อกเกิน 5,000 กิโลกรัมขึ้นไป ให้ดำเนินการแจ้งสต็อกให้กรมการค้าภายในรับทราบ รวมทั้งแจ้งราคาในทุก 7 วัน เริ่มวันที่ 10 ม.ค.2565 เป็นต้นไป เพื่อให้ทราบปริมาณหมูเป็นทั้งหมดที่อยู่ในระบบ รวมทั้งหมูแช่แข็งแช่เย็นรวมกันทั่วประเทศว่ามีจำนวนเท่าไร เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาาร่วมกันกับกรมปศุสัตว์และหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องต่อไป

ส่วนการจำหน่ายเนื้อหมู กำหนดให้มีการติดป้ายแสดงราคาจำหน่าย ห้ามขายเกินราคาดัชนีที่กำหนดไว้ รวมทั้งดำเนินการให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจตามกฎหมาย ทั้งผู้ว่าราชการจังหวัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พาณิชย์จังหวัด และกรมการค้าภายใน รวมทั้งกรมปศุสัตว์ ดำเนินการบังคับใช้กฎหมาย ทั้งการขายเกินราคา การเข้าข่ายค้ากำไรเกินควร

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมยังมีมติเพิ่มเติมให้กรมปศุสัตว์ ในฐานะหน่วยงานเจ้าของเรื่องโดยตรงผลิตสุกรเข้าสู่ระบบ เร่งดำเนินการส่งเสริมการเลี้ยงสุกรเพิ่มเติมเพื่อให้สุกรมีเพียงพอสำหรับการบริโภคในประเทศโดยเร็วที่สุดด้วย

โดยมาตรการต่อจากนี้ มี 2 มาตรการ คือ มาตรการที่ 1 เมื่อทราบสต็อก จะเร่งนำหมูจากสต็อกมาป้อนเข้าสู่ระบบโดยเร็ว และมาตรการที่ 2 กำกับราคาไม่ให้เกิดการค้ากำไรเกินควร ถ้าต้นทุนหมูสูงขึ้นจริง จำเป็นต้องขายราคาน้ำฟาร์มสูงขึ้น ก็ให้ความยุติธรรมกับทุกฝ่าย แต่ถ้าขายเกินราคาสมควรจนเข้าข่ายผิดกฎหมาย กระทรวงพาณิชย์จะ

เข้าไปดำเนินคดีโดยเด็ดขาด ไม่มียกเว้น โดยขอความร่วมมือกับพี่น้องประชาชนผู้บริโภคทั่วประเทศ หากพบเห็นการเอาเปรียบ ให้แจ้งเบาะแสมาที่สายด่วน 1569

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 4 ม.ค. 2565 ที่ผ่านมานายประภัตร โพธสุธน รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มีการหารือกับหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติมีมาตรการเร่งรัดการส่งเสริมการเลี้ยง ซึ่งกระทรวงพาณิชย์เห็นด้วยในการช่วยสนับสนุนมาตรการทั้งหมด และถ้ามีความจำเป็นในเรื่องใดที่จะต้องเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี กระทรวงพาณิชย์พร้อมที่จะให้การสนับสนุน โดยเฉพาะมาตรการเร่งรัดส่งเสริมการเลี้ยง การช่วยให้เกษตรกรรายย่อย สามารถเข้าถึงแหล่งทุน ดอกเบี้ยราคาถูก หรือเงื่อนไขผ่อนปรนเป็นพิเศษ โดยจะขอให้กระทรวงการค้าลงนามมีบทบาทช่วยเหลือเรื่องนี้ต่อไป รวมทั้งส่งเสริมให้เกษตรกรผู้เลี้ยงหมูเข้ามาเลี้ยงในระบบ GFM (Good Farming Management) ที่มีมาตรฐานและต้นทุนไม่สูงเกินไป เป็นระบบที่ป้องกันโรคได้และมีความปลอดภัยสามารถตรวจสอบย้อนกลับได้

ด้านนางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรีมีความเป็นห่วงต่อสถานการณ์ราคาเนื้อหมูภายในประเทศ และได้ติดตามการแก้ไขปัญหาที่ต้องทำให้ครบตั้งแต่ต้นน้ำจนปลายน้ำ ซึ่งมาตรการทั้งสามระยะที่ได้ข้อสรุปมานี้ เชื่อกันว่าจะทำให้ราคาเนื้อหมูกลับมาสู่ภาวะปกติได้อย่างแน่นอน ทั้งเพื่อการลดภาระค่าครองชีพให้กับประชาชน และระยะยาว เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรทุกขนาด ให้กลับมาประกอบอาชีพ สามารถสร้างงาน สร้างรายได้ในครัวเรือน และสร้างความมั่นคงด้านอาหารให้กับประเทศ.

**'คลัง' เอาแน
รีดภาษีขายหุ้น!**

หน้า... 6

'คลัง'เอาแนรีดภาษีขายหุ้น!

ชูเรต0.1%จ่ายล้านละพันบาท เอกชนหัว้นทำวอลุ่มตลาดวูบ

ไทยโพสต์ • “สรรพากร” ลุยศึกษารีดภาษีขายหุ้น เคาะเรต 0.1% ชูจ่ายล้านละพัน จ่อชงคลังพิจารณาเร็วๆ นี้ มั่นใจไม่กระทบตลาดหุ้นไทย เหตุหลังโควิดบูก 2 ปี ดัชนียังพุ่ง ด้าน FETCO ชี้ยังไม่ใช่เวลาเหมาะสม หัว้นกระทบวอลุ่มตลาดหาย 20-30%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าว ว่า กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการเร่งศึกษาการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้น ตามนโยบายของคลัง ซึ่งกฎหมายของกรมสรรพากรมีอำนาจให้จัดเก็บภาษีดังกล่าวอยู่แล้ว แต่ที่ผ่านมาได้มีการยกเว้นการจัดเก็บ 30 ปี ตอนนี้ต้องนำมาพิจารณาให้มีความเหมาะสมที่สุด โดยเบื้องต้นเห็นว่าแนวทางการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายหุ้นน่าจะเหมาะสมกับไทยมากที่สุด เพราะไม่เป็นภาระกับนักลงทุนเยอะ โดยมีอัตราจัดเก็บที่ 0.1% เท่ากับหากมีการขายหุ้นมูลค่า 1 ล้านบาท จะต้องเสียภาษีเพียง 1 พันบาทเท่านั้น ถือว่าไม่ได้มาก

“จะมีการเสนอแนวทางการศึกษาทั้งหมดให้คลังพิจารณาในเร็วๆ นี้ ซึ่งการจะเริ่มเก็บต้องดูสภาพตลาดหุ้นด้วย แม้จะมีการระบาดของโควิดช่วง 2 ปีที่ผ่านมา แต่ดัชนีตลาดหุ้นไทยและมูลค่า

การซื้อขายก็เพิ่มขึ้น ดังนั้นมองว่าหากมีการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นในปีนี้ก็ไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยมากนัก” นายเอกนิติกล่าว

นายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) เปิดเผยว่า สืบแต่หน้าคณะกรรมการ FETCO จะมีการประชุมหารือเกี่ยวกับมาตรการการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ (Financial Transaction tax) เพื่อหาข้อสรุปในการทำหนังสือในนาม FETCO ไปยังกระทรวงการคลังเพื่อชี้แจงมุมมองให้รับทราบ

“เสียงส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับมาตรการดังกล่าว เนื่องจากช่วงเวลายังไม่เหมาะสม แม้จะเห็นใจรัฐบาลที่ขาดดุลงบประมาณต่อเนื่อง แต่หากมองมาตรการดังกล่าวในระยะยาวอาจกระทบต่อสภาพคล่องของตลาดหุ้น ถือเป็นผลกระทบเชิงลบของการลดประสิทธิภาพของตลาดทุน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ไทยให้น้อยลง” นายไพฑูรย์กล่าว

ทั้งนี้ หากมีการเก็บภาษีจากการขายหุ้นในปีจริง เบื้องต้นประเมินว่าผลกระทบโดยรวมจะส่งผลให้มูลค่าการซื้อขาย (วอลุ่ม) ตลาดหายไปราว 20-30% โดยกลุ่มนักลงทุนที่จะกระทบมากที่สุดคือ กลุ่มนักลงทุนต่างชาติ และกลุ่มเทรดเดอร์และ Prop Trade

สำหรับภาพรวมตลาดหุ้นไทย วันที่ 6 ม.ค.2565 ผันผวนในแดนลบจากผลกระทบของจำนวนผู้ติดเชื้อโควิดในประเทศที่เพิ่มขึ้น และการเปิดเผยส่งสัญญาณแรงขึ้น ดอกเบี้ยเร็วขึ้น ทำให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยปิดที่ 1,653.03 จุด ลดลง 23.76 จุด มูลค่าการซื้อขาย 106,477.92 ล้านบาท.

ค้านเก็บภาษีคริปโทฯ 15% 'ทีดีโอ' หวั่นหนีเทรดตปท.

กรุงเทพธุรกิจ • สมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไทย ค้านเก็บภาษีคริปโท หัก ณ ที่จ่าย 15 % ของกำไรทุกทรานแซคชั่น เตรียมจับมือ ก.ล.ต. เข้าหารือกรมสรรพากร หวั่นนักลงทุนหนีเทรดตลาดต่างประเทศ ด้าน "สมหมาย" เดินหน้าออกกฎหมาย ยันมีระบบตรวจสอบป้องกันภาษีไม่ถูกต้อง

นายพีรเดช ดันเรืองพร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อັพบิต เอ็กซ์เชนจ์ (ประเทศไทย) จำกัด (Upbit Thailand) และในฐานะประธานสมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไทย (TDO) กล่าวว่า ส่วนตัวเชื่อว่าผู้ประกอบการและนักลงทุนที่ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล พร้อมให้ความร่วมมือภาครัฐในการจ่ายภาษี แต่ในเรื่องอัตราการจัดเก็บภาษีนั้น ต้องเป็นธรรมกับนักลงทุน และวิธีหรือหลักเกณฑ์ในการเก็บภาษีที่ชัดเจน

ทั้งนี้มองว่าการถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% สำหรับกำไรที่ผู้ขายได้รับในทุกรายการ (ทรานแซคชั่น) สูงเกินไป เพราะจะทำให้สภาพคล่องของนักลงทุนหายไปจำนวนมาก เพราะวิธีในแต่ละวัน นักลงทุนอาจจะมีการซื้อขายหลายครั้ง และอาจจะมีการแต่ละครั้งไม่มากเท่า

"หากมีการเก็บภาษีกำไรคริปโทฯ ที่ไม่เป็นธรรม อาจจะมีผลทำให้นักลงทุนไทยหันไปลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ต่างประเทศแทน อันนี้เหมือนกับการผลักดันลงทุนไทยไปลงทุนคริปโทในตลาดต่างประเทศ"

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ค้านเก็บภาษี

สำหรับในวันนี้ (7 ม.ค.) ทางสมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไทย จะนัดหารือกับสมาชิกเพื่อหารือในเรื่องการเก็บภาษีกำไรการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อรวบรวมความเห็นเพื่อไปเตรียมเสนอกับกรมสรรพากร และสมาคมฯ มีนัดหารือกับทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ในวันที่ 20 ม.ค. 2565 ซึ่งมีหลายเรื่องที่ต้องหารือ

อย่างไรก็ตามทางสมาคมฯ และ ก.ล.ต. อยู่ระหว่างนัดหมายที่จะเข้าพบกับกรมสรรพากร เพื่อให้ความเห็นในการจัดเก็บภาษีดังกล่าว

เดินหน้าออกก.ม. เก็บภาษีคริปโท

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรกำลังดำเนินการออกกฎหมาย เพื่อให้แพลตฟอร์มสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตรา 15% ของกำไรจากการขายคริปโทฯ ขณะที่ เร็วๆ นี้ อธิบดีกรมสรรพากรจะเชิญแพลตฟอร์มและตัวกลางการแลกเปลี่ยนเงินคริปโทเคอร์เรนซีเข้าหารือถึงแผนการจัดเก็บภาษีดังกล่าว

ทั้งนี้ในประมวลรัษฎากรปัจจุบันกำหนดกรณีการขายคริปโทเคอร์เรนซีว่าเมื่อมีกำไร ผู้ซื้อ มีหน้าที่หักภาษีที่จ่ายในอัตรา 15% สำหรับกำไรที่ผู้ขายได้รับในทุกรายการ อย่างไรก็ตามปัจจุบันยังเป็นหน้าที่ของผู้ซื้อในการหักภาษี ณ ที่จ่าย

นำส่งกรมสรรพากร ดังนั้น ในระหว่างนี้กรมกำลังคุยกับแพลตฟอร์มที่เป็นตัวกลางหรือ Exchange ให้ทำหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายแทนผู้ซื้อ

สำหรับวิธีการคิดภาษีกำไรจากการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีนั้น กรมสรรพากร จะนำเฉพาะกำไรที่ได้จากการเทรดซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีมาคำนวณภาษี ส่วนที่ขาดทุนไม่มีภาระภาษี ดังนั้นผู้ขายหรือผู้เทรด จะต้องจดบันทึกการซื้อขายทุกครั้งว่ากำไรหรือขาดทุนและต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาท

นางสมหมายกล่าวว่า การคำนวณภาษีของกรมสรรพากร ใช้หลักเกณฑ์เงินสด (Cash basis) ดังนั้น เมื่อมีการเทรดคริปโทเคอร์เรนซี จะต้องแปลงเป็นเงินบาท เพื่อนำกำไรที่เป็นเงินบาทมาคำนวณภาษี

"การคำนวณภาษี ถ้ามีการซื้อขายหลายครั้ง เราจะคิดเป็นรายครั้ง ครั้งไหนมีกำไรต้องบันทึกไว้ เพราะสิ้นปีก็เอามารวมเป็นเงินได้ทั้งปี ไม่ต้องยื่นทุกเดือน"

สำหรับรายได้จากการเทรดเหมือนปีทคอยน์นั้น นางสมหมายกล่าวว่า การเทรดปีทคอยน์ คล้ายกับการเทรดเหมือนแร่ ซึ่งผลประโยชน์ที่ได้จากการเทรดถือเป็นเงินได้ต้องเสียภาษีตามมาตรา 40 (8) ที่เป็นเงินได้จากธุรกิจพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม ที่มีภาระต้องเสียภาษี และสามารถนำรายจ่ายจากการเทรด มาหักลดหย่อนภาษีได้

ส่วนการลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีแล้วได้รับผลตอบแทน ซึ่งอาจเป็นดอกเบี้ยหรือเงินปันผล ตัวนี้ถือว่าเป็นรายได้ที่เกิดจากการลงทุน ถือเป็นเงินได้ในมาตรา 40 (4) ที่ดอกเบี้ย

และเงินปันผลต้องมาชำระภาษีแต่ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้

ยันมีระบบตรวจสอบจ่ายภาษี

ส่วนการตรวจสอบว่า มีการเสียภาษีคริปโทเคอร์เรนซีถูกต้องหรือไม่นั้นนางสมหมายกล่าวว่า ปัจจุบัน กรมมีระบบ data analytic โดยกรมฯมีศูนย์เฝ้าระวังธุรกรรมข้อมูลอัจฉริยะ เป็นศูนย์ที่มีหน้าที่วิเคราะห์ข้อมูลต่างๆ ที่อยู่ในถึงข้อมูลของกรม ถ้าเราเห็นความผิดปกติทางกรมฯมีอำนาจออกหมายเรียกพยานไม่ว่าจะเป็นสถาบันการเงิน หรือ แพลตฟอร์มให้ข้อมูล

“เราสามารถออกหมายเรียกพยานเพื่อตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้งหนึ่ง ถ้าถูกต้อง ยืนยันได้ว่าข้อมูลที่เราไม่มีอะไร แต่ถ้ายืนยันไว้ไม่ตรงหรือไม่ได้ยื่น เราจะต้องมีการเชิญให้มาดำเนินการให้ถูกต้อง”

เชื่อยังไม่เก็บภาษีเร็วขึ้น

นายเอกลาภ ยิ้มวิไล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ร่วมก่อตั้ง บริษัท ชิปปเม็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า การเก็บภาษีคริปโทฯ จริงๆ กฎหมายมีมานานแล้ว และยังทำได้ยากมองว่ายังไม่แน่ว่าจะมีการเก็บในเร็วนี้ เพราะอยู่ที่ว่ากรมสรรพากรจะหาวิธีการคำนวณ และตรวจสอบ นำกฎหมายมาปฏิบัติอย่างไร

ยอมรับว่า ข้อมูลในการซื้อขายคริปโทฯ ของนักลงทุนมีเป็นจำนวนมากตลาดเปิดการซื้อขายตลอด 24 ชม. 7 วัน มีการโอนเหรียญการไปมา ทำให้คำนวณต้นทุนยาก ผู้ลงทุนต้องรายงานสรรพากรเอง หรือหากตรวจสอบ นักลงทุนยังสามารถอธิบายได้ว่าไม่ได้ทำทั้งหมด มีการขาดทุนจากการโอนเหรียญเข้ามา ขณะที่เจ้าหน้าที่

สรรพากร ยังไม่มีความชำนาญในเรื่องนี้

แต่สิ่งที่ต้องติดตามคือ ยกเว้นกรณีกรมสรรพากรจะหาวิธีการคำนวณและวิธีการตรวจสอบได้แล้ว จะมีการเก็บภาษีย้อนหลัง 3 ปี 5 ปี หรือ 10 ปีหรือไม่ต้องนี้เป็นประเด็นที่ต้องระวังอย่างมากอาจจะกระทบต่อตลาด

เตือนฟองสบู่คริปโท

นายสุกิจ อุดมศิริกุล กรรมการผู้จัดการ Chief Research Officer บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ไทยพาณิชย์ จำกัด (SCBS) กล่าวว่า ความเสี่ยงเรื่องฟองสบู่เป็นปัจจัยที่ต้องระวังในปี 2565 ซึ่งความเสี่ยงดังกล่าวมีอยู่ในหลายสินทรัพย์ แต่สินทรัพย์หนึ่งที่ยากให้ระวัง เพราะมีความร้อนแรงเป็นพิเศษ คือสกุลเงินดิจิทัล (คริปโทเคอร์เรนซี) เพราะได้รับความนิยมจากนักลงทุนค่อนข้างมาก แต่บางครั้งราคาที่เพิ่มขึ้นยังไม่สามารถหาข้ออธิบายได้ว่าระดับราคาแต่ละช่วงนั้นถูกหรือแพง

“สินทรัพย์ดิจิทัลยังถือว่าใหม่สำหรับโลก ซึ่งอะไรที่ใหม่และคนเข้าใจน้อยก็มีความเสี่ยงที่ก่อให้เกิดความเสียหายได้ จึงต้องเตือนนักลงทุนเอาไว้ก่อนเข้าลงทุน แต่ไม่ได้หมายความว่าทุกสกุลเงินดิจิทัล เพราะคริปโทบางตัวก็มีปัจจัยพื้นฐานที่มากกว่าตัวอื่นๆ ในตลาด”

ทั้งนี้ สำหรับสัดส่วนการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสม แนะนำไม่ควรถือเกิน 15% ของพอร์ตลงทุน เพราะจากที่ฝ่ายวิจัยนำบทคอยน์เข้ามาศึกษาลงทุนในพอร์ตด้วยอย่างพบว่าช่วงที่ตกหนักที่สุดในปัจจุบันสามารถปรับตัวลงได้มากถึง 50% แต่หากถือไม่เกินสัดส่วนที่แนะนำจะส่งผลให้พอร์ตลงทุนยังสามารถสร้างกำไรได้

ปีนี้โดนแบงก์ล้งรัดภาษีขายหุ้นอัตรา0.1%

สรรพากรชี้เก็บตั้งแต่บาทแรก-มั่นใจไม่กระทบนักลงทุน

กรมสรรพากร ชงกรอบการจัดเก็บภาษีขายหุ้นให้ รมว.คลัง พิจารณา คาดว่าจะเริ่มจัดเก็บในปีนี้ อัตรา 0.1% ของมูลค่าการขายหุ้นตั้งแต่ 1 บาทแรกเป็นต้นไป ยืนยันไม่ส่งผลกระทบการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการเร่งศึกษาการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้น ตามนโยบายของกระทรวงการคลัง ซึ่งกฎหมายของกรมสรรพากรมีอำนาจให้จัดเก็บภาษีดังกล่าวอยู่แล้ว แต่ที่ผ่านมามีการยกเว้นการจัดเก็บมา 30 ปี ตอนนี้ต้องนำมาพิจารณาแนวทางการจัดเก็บให้มีความเหมาะสมที่สุด โดยทางธนาคารเพื่อการพัฒนาเอเชีย (เอเซีย) ได้ส่งผู้เชี่ยวชาญมาช่วย เพื่อศึกษาแนวทางเพื่อให้รูปแบบการจัดเก็บภาษีให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล

ทั้งนี้ ในโลกนี้การจัดเก็บภาษีหุ้นมี 2 รูปแบบ คือ การเก็บจากส่วนต่างของกำไร (แกปปีดอล เกน) ก็มีข้อดี แต่การดำเนินการยุ่งยาก เป็นภาระกับผู้เสียภาษีมามากกว่า หากกรมสรรพากรดำเนินการรูปแบบนี้ก็ต้องไปออกระเบียบและแก้กฎหมายใหม่ และการเก็บจากธุรกรรมการซื้อขายหุ้น ซึ่งกลุ่มประเทศอาเซียนส่วนใหญ่จัดเก็บวิธีการนี้ ล่าสุดมาเลเซีย เริ่มต้นวันแรกของตลาดหุ้นปี 2565 ก็ได้ปรับเพิ่มอัตราภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายหุ้นเป็น 0.15% จาก 0.1% มีเพียงไทยและสิงคโปร์เท่านั้นที่ยังไม่มีการจัดเก็บภาษีหุ้น แต่สิงคโปร์มีการเก็บภาษีอากรแสตมป์จากการซื้อขายหุ้น

สำหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายหุ้นน่าจะเหมาะสมกับประเทศไทยมากที่สุด โดยในต่างประเทศจัดเก็บทั้ง 2 ขา ทั้งขาขายและขาซื้อ แต่ในส่วนของไทยที่ศึกษากันจะเก็บจากการขายหุ้นฝั่งเดียวเท่านั้น ซึ่งภาระไม่ได้เยอะ โดยมีอัตราจัดเก็บที่ 0.1% ของบาทแรกของมูลค่าหุ้นที่มีการขาย เท่ากับหากมีการขายหุ้นมูลค่า 1 ล้านบาท จะต้องเสียภาษีเพียง 1 พันบาทเท่านั้น ซึ่งถือว่าเป็นอัตราที่ไม่ได้มาก

“จะมีการเสนอแนวทางการศึกษาทั้งหมดให้นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง พิจารณาในเร็วๆ นี้ ซึ่งการจะเริ่มเก็บต้องดูสภาพตลาดหุ้นด้วย โดยต้องยอมรับว่าแม้จะมีการระบาดของโควิด-19 ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา แต่ตลาดหุ้นไทยก็มีดัชนีเพิ่มขึ้น และมูลค่าการซื้อขายก็เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน ดังนั้นมองว่าหากมีการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นในปีนี้ก็ไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยมากนัก” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า การเก็บภาษีหุ้นไม่ได้มุ่งหวังเรื่องของรายได้เพียงอย่างเดียว แต่เป็นการสร้างความเป็นธรรมในระบบภาษีด้วย เพราะเป็นการเสียในรูปแบบภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ่งปัจจุบันธุรกิจธนาคารพาณิชย์ บริษัทประกัน การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ ก็ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะทั้งหมดไม่ได้รับการยกเว้น ซึ่งภาษีหุ้นก็อยู่ในหมวดธุรกิจเฉพาะที่จะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.1% แต่ที่ผ่านมาได้รับการยกเว้นมาเป็นเวลา 30 ปี



ยุคโควิด KIDS พอเพียง -
นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้
จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็น
ประธานในกิจกรรมมอบของขวัญ
วันเด็ก ประจำปี 2565 "ยุคโควิด
KIDS พอเพียง" ให้กับตัวแทน
ชุมชน โรงเรียน และศูนย์เยาวชน
จำนวนกว่า 10,000 ชื่น เพื่อนำไป
ส่งต่อให้กับเด็กและเยาวชนใน
พื้นที่ต่างๆ ซึ่งเป็นการปรับรูปแบบ
การจัดงานกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ
ให้สอดคล้องกับการป้องกันการ
แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19
เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 ณ
ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ กรุงเทพฯ



ธ.ก.ส.ลุยโอนเงินประกันข้าวงวด 12

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 6 ม.ค.2565 ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการโอนเงินประกันรายได้งวดที่ 1-11 (เพิ่มเติม) พร้อมงวดที่ 12 อีกจำนวน 731 ล้านบาท ให้เกษตรกร 57,965 ครัวเรือน ตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 ส่งผลให้ภาพรวมการโอนเงินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 ไปแล้ว จำนวน 85,113.24 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์แล้ว 4,564,768 ครัวเรือน

พณ.เร่งยกระดับ'โรงสีข้าวไทย'

นายอาวุธ วงศ์สวัสดิ์ รองอธิบดีกรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า กรมการค้าภายในได้ดำเนิน โครงการเพิ่มศักยภาพมาตรฐานของผู้ประกอบการค้าข้าว ให้ผู้ประกอบการโรงสี ได้รับรองระบบมาตรฐานการจัดการสุขลักษณะที่ดีในการผลิตอาหาร หรือ จีเอชพี และระบบมาตรฐานการวิเคราะห์อันตรายและจุดวิกฤติที่ต้องควบคุม หรือ เอชเอชซีพี ซึ่งมีผู้ประกอบการโรงสีข้าวที่ได้รับการส่งเสริมจากกรมการค้าภายใน ได้รับรองระบบมาตรฐานแล้ว 385 ราย

“ในปี 64 ที่ผ่านมา มีผู้ได้รับการรับรองระบบมาตรฐานเพิ่มเติมทั้งสิ้น 10 ราย ซึ่งขณะนี้ทุกรายได้ผ่านการตรวจรับรองระบบมาตรฐานทั้ง 2 มาตรฐานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยระบบมาตรฐานสุขอนามัย จะช่วยสร้างความปลอดภัยของผู้บริโภค สอดคล้องกับพฤติกรรมผู้บริโภคยุคใหม่ให้ความสำคัญกับเรื่องสุขภาพอนามัย และเลือกบริโภคอาหาร ที่มีความปลอดภัยเป็นสำคัญ”

นายอาวุธ กล่าวว่าการดำเนินโครงการจะส่งผลต่อการสร้างความมั่นใจให้กับผู้ซื้อและผู้บริโภค อีกทั้งสามารถตรวจสอบย้อนกลับถึงแหล่งผลิต เพื่อแก้ไขปัญหาได้อย่างถูกต้องและรวดเร็ว อีกทั้งยังช่วยเพิ่มศักยภาพการผลิตและ



อาวุธ วงศ์สวัสดิ์

การแข่งขันการส่งออกข้าวไทย ได้ในระยะยาว ซึ่งการดำเนินการนี้อยู่ภายใต้นโยบาย “เกษตรผลิต พาณิชย์ตลาด” ของรัฐบาล ที่สำคัญโครงการนี้จะช่วยส่งเสริมพัฒนาและสร้างความเติบโตให้ธุรกิจค้าข้าวได้อย่างแท้จริง ที่จะเป็ประโยชน์ต่อระบบการค้าข้าวโดยรวมของประเทศต่อไป

นายเกษราพัฒน์ เงินรง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 6 ม.ค.65 ธ.ก.ส. ได้โอนเงินประกันรายได้ในงวดที่ 1-11 (เพิ่มเติม) พร้อมงวดที่ 12 อีก 731 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับ 57,965 ครัวเรือน ส่งผลให้ภาพรวมการโอนเงินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 64/65 ไปแล้วจำนวน 85,113 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์แล้ว 4.56 ล้านครัวเรือน ซึ่งช่วยป้องกันความเสี่ยงด้านราคาไม่ให้ประสบปัญหาขาดทุน และช่วยแก้ไขปัญหาราคาผลผลิตตกต่ำจากสถานการณ์เศรษฐกิจโลก

ทั้งนี้ เกษตรกรตรวจสอบผลการโอนเงินได้ทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile และมีข้อความแจ้งเตือนเงินเข้าบัญชีผ่านไลน์ ออฟฟิเชียล BAAC Family กรณีที่ถูกค้าสมัครใช้บริการ BAAC Connect รวมถึงเบิกถอนเงินสดผ่านตู้เอทีเอ็ม ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ.

ธ.ก.ส.โอนเงิน ประกันรายได้ เพิ่มกว่า700ล้าน

ผู้จัดการรายวัน360° - ธ.ก.ส. โอนเงินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 งวดที่ 1-11 (เพิ่มเติม) และงวดที่ 12 ให้เกษตรกรอีกกว่า 57,000 ครัวเรือน วงเงินกว่า 700 ล้านบาท เพื่อยอดรวมการโอนเงิน รวมแล้วกว่า 85,000 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์กว่า 4.56 ล้านครัวเรือน

นายชาปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 และมติที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2564 เห็นชอบกรอบแนวทางการดำเนินงานเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 นั้น ซึ่งในวันที่ (6 มกราคม 2565) ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการโอนเงินประกันรายได้ในงวดที่ 1-11 (เพิ่มเติม) พร้อมงวด

ที่ 12 อีกจำนวน 731 ล้านบาท จำนวนเกษตรกร 57,965 ครัวเรือน ส่งผลให้ภาพรวมการโอนเงินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 ไปแล้วจำนวน 85,113.24 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์แล้ว 4,564,768 ครัวเรือน

ทั้งนี้ การประกันรายได้ดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวให้ได้รับผลตอบแทนจากการผลิตที่เหมาะสม เป็นการป้องกันความเสี่ยงด้านราคาไม่ให้ประสบปัญหาขาดทุน และช่วยแก้ไขปัญหาราคาผลผลิตตกต่ำจากสถานการณ์เศรษฐกิจโลก การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และอุทกภัยโดยที่กลไกตลาดยังคงทำงานเป็นปกติโดยประกันรายได้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าว 5 ชนิด ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิตันละ 15,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 14 ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลินอกเขต ตันละ 14,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ตัน ข้าวเปลือกเจ้า ตันละ 10,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 30 ตัน ข้าวเปลือกหอมปทุมธานีตันละ 11,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 25 ตัน และข้าวเปลือกเหนียว ตันละ 12,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ตัน

สิทธิกร ดิเรกสุนทร ผู้จัดการทั่วไป บสย.คนใหม่

คุณ
ตามข่าว

ผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคล
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
คนใหม่

คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติแต่งตั้ง
เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2564 ที่ผ่านมา
ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2565
เป็นต้นไป

วัย 46 จบปริญญาตรี บริหารธุรกิจ
บัณฑิต สาขาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ (BBA-
Business Computer) มหาวิทยาลัย
อัสสัมชัญ

ปริญญาโท 2 ใบ สาขาการดำเนิน
ธุรกิจชั้นสูง UNIVERSITY OF SOUTH
AUSTRALIA และวิทยาศาสตรมหา
บัณฑิต สาขาระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์
(MS-CIS) มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ

เคยร่วมงานกับหลายแห่งมาก่อน ผ่าน
การดำรงตำแหน่ง รองกรรมการผู้จัดการ
ผู้บริหารสายงานเทคโนโลยีสารสนเทศ



ธนาคารเพื่อการ
ส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย
(เอ็กซิมแบงก์ :
EXIM THAILAND)

ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
ผู้บริหารกลุ่ม
ธุรกิจภาครัฐ สาย

งานธุรกิจภาครัฐ ธนาคารกรุงไทย จำกัด
(มหาชน)

ผู้อำนวยการอาวุโส ผู้บริหารกลุ่มลูกค้า
ภาครัฐ และสถาบันการศึกษา สายงาน
ธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด
(มหาชน) นักวิจัยอาวุโส และผู้จัดการงาน
เทคโนโลยีสารสนเทศ มูลนิธิสถาบันวิจัย
นโยบายเศรษฐกิจการคลัง (สวค.)

นั่งเก้าอี้ในตำแหน่ง รองกรรมการผู้
จัดการ ผู้บริหารสายงานกลยุทธ์ EXIM
THAILAND ขณะสมัครเข้ารับการสรรหา
เป็นผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุ
คคลอุตสาหกรรมขนาดย่อม

โดยได้รับเลือกจากคณะกรรมการ
สรรหา และบอร์ด บริษัทประกันสินเชื่อบุ
คคลอุตสาหกรรมขนาดย่อม ให้ความเห็นชอบ
ล่าสุด เข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการ
แล้ว

ตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2565 เป็นต้น
ไป วาระดำรงตำแหน่ง 4 ปี

5แบงก์เปิดฉากรุก 'ดิจิทัล'เกาะเทรนด์ new normal

● วิษุฒดา กักดีสุวรรณ
กรุงเทพธุรกิจ

“ดิจิทัลแบงก์” เป็นหัวใจสำคัญในการขับเคลื่อนธนาคารยุค New normal การรุกดิจิทัลแบงก์ จึงเป็นโจทย์สำคัญที่ “แบงก์” โฟกัสต่อเนื่องในปี 2565

“ศุภนิรารณ จูตระกูล” รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) กล่าวว่า ดิจิทัลแบงก์ หรือ K PLUS ไม่เพียงแต่พัฒนาเป็นช่องทางหลักของธนาคารในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์หลักของธนาคารจากแนวโน้มคนไทยที่อยู่นอกออนไลน์มากขึ้นเป็นส่วนสำคัญที่ทำให้ K PLUS พัฒนาเป็น Open Banking Platform เพื่อเชื่อมโยง “ทุกมิติ” รวมถึงการจับมือพันธมิตรธุรกิจของธนาคารในการสร้าง Digital Lifestyle Ecosystem เติมรูปแบบ เพื่อให้ธนาคารเข้าไปอยู่ในทุกที่ที่ลูกค้าต้องการ

ในระยะข้างหน้า ธนาคารจะพัฒนาระบบดิจิทัลเงินต้น รวมถึงการสมัครสินเชื่อผ่าน K PLUS และ LINE BK เพื่อช่วยให้ลูกค้าที่เป็นคนตัวเล็กเข้าถึงบริการทางการเงินได้ง่ายขึ้น

“เป้าหมายของ K PLUS ต้องการต่อยอดการเป็นแพลตฟอร์มที่เชื่อมต่อกับพันธมิตรหลากหลายธุรกิจอย่างเต็มรูปแบบ และมุ่งเน้นขยายผู้ใช้งานไปยังกลุ่มคนตัวเล็กที่มีรายได้น้อย กลุ่มคนรุ่นใหม่ที่กำลังศึกษาและเริ่มต้นทำงาน”

“ไพโรจน์ ชื่นครุฑ” ประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านกลยุทธ์และวางแผนธุรกิจองค์กร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) กล่าวว่า กลยุทธ์การดำเนินธุรกิจปี 2565 ยังเน้นการเติบโตทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะในภูมิภาคอาเซียนที่ต้องอาศัยทั้งช่องทางหลักผ่านสาขาพันธมิตร รวมถึงช่องทางดิจิทัลในการขยายการเติบโตให้มากขึ้น

โดยมองว่ายุคที่ทุกอย่างเปลี่ยนแปลงไปสู่ดิจิทัลแบงก์ก็ต้องปรับตัวค่อนข้างมากไปสู่

‘5 แบงก์’ รุกดิจิทัลแบงก์ ปี 2565

กสิกรไทย

- มุ่งเป้าเจาะไลฟ์สไตล์-ไปอยู่ทุกที่ที่ลูกค้าต้องการ
- เร่งพัฒนาดิจิทัลแบงก์คอบใจคนตัวเล็ก
- ชู K PLUS เป็นช่องทางหลักขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ธนาคาร

กรุงศรีอยุธยา

- ชูกลยุทธ์ปี 65 เด็ดโค้งไป-ต่างประเทศผ่านดิจิทัล
- เร่งปรับเปลี่ยนธนาคารไปสู่ดิจิทัลแบงก์
- สร้างแพลตฟอร์มเจาะ 4 อีโคซิสเต็ม

กรุงเทพ

- เร่งยกระดับไปมาแบบแบงก์-เพย์ฟิเจอร์ใหม่เจาะลูกค้าทุกกลุ่ม
- คอบใจผู้บริโภคยุค new normal
- หวังช่องทางไปมาแบบแบงก์ทุกแบบสาขาแบงก์

ไทยพาณิชย์

- เร่งรุกดิจิทัลแบงก์ไปมาแบบแบงก์-SCBx
- ลุยปล่อยกู้ผ่านดิจิทัล
- หวังดิจิทัลช่วยลดต้นทุน-เพิ่ม ROE แบงก์

กรุงไทย

- กรุงไทยเร่งปรับตัวสู่ดิจิทัล
- ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ผ่านเรือเร็วคอบใจยุคใหม่
- จ่อต่อยอดแอปพาส์ คอบใจลูกค้าทุกมิติ

7/1/2565 | ภาพข่าว กรุงเทพธุรกิจ

ทิศทางนี้ เพราะมองว่าธนาคารไม่ควรอยู่แบบเดิมหรือเป็นธนาคารแบบดั้งเดิมไปเรื่อยๆ ดังนั้นธนาคารต้องปรับตัวไปสู่อะไรที่มากขึ้นในการตอบโจทย์ลูกค้าในยุคดิจิทัล

“ทวีลาภ ฤทธาภิรมย์” กรรมการผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ (BBL) กล่าวว่า ธนาคารยังคงเดินยุทธศาสตร์รุกดิจิทัลแบงก์ เพราะเชื่อว่าดิจิทัลแบงก์จะเป็นหัวใจสำคัญในการทำธุรกิจระยะข้างหน้า ปัจจุบันพฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปสู่ดิจิทัลแบงก์ ดังนั้นจะเห็นการยกระดับช่องทางดิจิทัลและไปมาแบบแบงก์ต่อเนื่อง ทั้งการเพิ่มฟิเจอร์ใหม่ ประกันการลงทุนเวลส์เพื่อตอบโจทย์ลูกค้ามากขึ้น

“ช่องทางดิจิทัล เป็นช่องทางที่สำคัญ โดยเฉพาะไปมาแบบแบงก์ ที่จะกลายสภาพเป็นทั้งสาขาไปเรื่อยๆ เหมือนเราเปิดสาขาใหม่

ทุกวัน จากจำนวนผู้ใช้ที่เพิ่มมากขึ้น ดังนั้นช่องทางนี้จะมีความท้าทายมากขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะในช่วง 2-3 ปีข้างหน้า ที่จะทำให้หน้าที่เสริมบทบาทของสาขาได้มากขึ้น”

“มานพ เสงี่ยมบุตร” รองผู้จัดการใหญ่อาวุโส ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มงานการเงิน ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า หัวใจสำคัญ สำหรับการดำเนินธุรกิจปี 2565 คือ การรุกในส่วนของดิจิทัลแบงก์อย่างต่อเนื่อง ทั้งในส่วนของโครงสร้างใหม่ เอสซีบี เอกซ์ (SCBx) และดิจิทัลแบงก์ในส่วนธนาคารไทยพาณิชย์ผ่านไปมาแบบแบงก์ SCB EASY

โดยเฉพาะภายใต้โครงสร้างของ SCBx ทั้งการรุกในส่วนดิจิทัลแบงก์ การให้สินเชื่อผ่านดิจิทัล การปล่อยสินเชื่ออนุมัติสินเชื่อผ่านฐานข้อมูล หรือบิ๊กดาต้า และอีกกลุ่มเกี่ยวกับเทคโนโลยี และแพลตฟอร์ม ซึ่งจะเป็นตัวสำคัญที่จะหนุนการเติบโต และให้ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ในระดับสูงมากกว่า 20% หากเทียบกับธุรกิจเดิมของธนาคารที่ ROE ปัจจุบันไม่ถึง 10%

“ผยง ศรีวณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) กล่าวว่า ในระยะข้างหน้า ธนาคารยังให้ความสำคัญกับการขยายธุรกิจผ่านดิจิทัลแบงก์ ทั้งผ่านระบบปิดและระบบเปิดของธนาคารเพราะเชื่อว่าโลกทั้งหน้าจะเกิด 2 มิติพร้อมๆ กัน ที่มีทั้งคนที่อยู่ในโลกเก่า และคนรุ่นใหม่ ที่พร้อมปรับเปลี่ยนไปสู่ดิจิทัล ดังนั้นจะเห็นการต่อยอดต่อเนื่องในส่วนของการแอปพาส์ และการเชื่อมโยงผ่าน 5 อีโคซิสเต็มผ่านดิจิทัล

“เราเร่งขยายพลาซ่าภาพของแพลตฟอร์มที่มีอยู่ในวันนี้ให้สมบูรณ์มากขึ้น และภายใต้โลกใหม่ แบงก์จะต้องปรับเปลี่ยนและฉกฉวยวิกฤตให้เป็นโอกาส และใช้ “ดิสรัปชัน” ให้เป็นโอกาส”



จัดจ้ดวันเด็ก: ธนาคารออมสิน
ขอแจ้งงดการรับฝากเงินการแจก
ของที่ระลึกและการจัดกิจกรรม
เนื่องในวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี

2565 ในวันเสาร์ที่ 8 ม.ค.นี้ทั้งที่ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่และธนาคาร
ออมสินสาขาทั่วประเทศ โดยขอเชิญชวนเยาวชนและบุคคลทั่วไปร่วมสนุก
กับกิจกรรมวันเด็กในรูปแบบออนไลน์ ดันรางวัลชุดกระปุกออมสินฉลอง
วันเด็กได้ 24 ชม. โดยสามารถลุ้นรับชุดกระปุกออมสินกับ "ออมสินแลนด์
ดิเมแดนมหัศจรรย์" เกมออนไลน์เสริมสร้างทักษะต่างๆและส่งเสริมการอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อม ผ่านช่องทาง www.gsb.or.th ได้ตั้งแต่ 8-14 ม.ค.นี้.



นอกจากใช้ คนละครึ่ง แอปเป่าดัง ทำอะไรได้บ้าง?

ในที่สุด กรม. ได้เห็นชอบโครงการสู่คปง! คนละครึ่ง เฟส 4 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว และกระทรวงการคลังได้ขอเวลาปรับปรุงระบบอีกสักหน่อย อาจเริ่มใช้โครงการได้ในเดือน มี.ค.-เม.ย. 65 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" แอปพลิเคชันของคนไทยในเวลานี้ และถือว่าเป็นเครื่องมือที่มีความโดดเด่นทางด้านการเงิน แล้วรู้หรือไม่ว่า แอปเป่าดัง ที่ใช้จ่ายโครงการรัฐ อย่างคนละครึ่งนี้ แท้ที่จริงแล้วไม่ได้มีแค่แค่ด้านการเงินเท่านั้น

สำหรับ "แอปเป่าดัง" ถูกพัฒนาและดูแลโดยธนาคารกรุงไทย ผ่านบริษัท อินฟินิทีส บาย กรุงไทย จำกัด เพื่อมุ่งหวังให้เป็นแอปพลิเคชันเพื่อคนไทย เป็นโอเพ่นแพลตฟอร์ม ซึ่งแอปเป่าดังสามารถทำได้มากกว่ามาตรการภาครัฐ แต่สามารถดูแลสุขภาพคนไทย และไว้ใจได้เรื่องการลงทุน ถ้าหากแบ่งเป็นกลุ่มจะมีทั้งมาตรการภาครัฐ, สุขภาพ, การลงทุน และอี-คอมเมิร์ซ



1.กลุ่มมาตรการภาครัฐ ผ่านกระเป๋า จี-วอลเล็ต รองรับความช่วยเหลือจากภาครัฐต่าง ๆ เช่น โครงการคนละครึ่ง ที่รัฐช่วยจ่าย 50% เมื่อใช้จ่ายผ่านร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ, โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ ได้รับอี-วอลเล็ตไปใช้จ่าย, โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ภาครัฐสนับสนุนค่าที่พัก 40% และอุปโภคอาหาร และโครงการทัวร์เที่ยวไทย รับเงินสนับสนุนค่าแพคเกจท่องเที่ยว 40%

นอกจากนี้โครงการคนละครึ่งและยิ่งใช้ยิ่งได้ ยังสามารถสั่งอาหารฟู้ดเดลิเวอรี่ได้ด้วยแอปเป่าดังอีกด้วย และยังสามารถกดเงินสดจากตู้เอทีเอ็มได้ฟรี ๆ ณ ร้านขายยาที่ร่วมโครงการใกล้บ้าน และยังสามารถชำระเงินกู้ ของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้ รวมทั้งยังสามารถโอนเงิน เติมน้ำมันมือถือ และจ่ายค่าน้ำค่าไฟได้อีกด้วย

2.กระเป๋าสุขภาพ หรือเฮลท์ วอลเล็ต สามารถแสดงข้อมูลการได้รับสิทธิจากประกันสังคม โดยแจ้งโรงพยาบาลสังกัดที่ลงทะเบียนไว้ หรือสิทธิจากสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) โดยเน้นหลักรองรับบริการด้านสุขภาพ สิทธิรักษาของหน่วยงานภาครัฐ

เพื่อเพิ่มความสะดวกในการใช้บริการให้กับประชาชน

โดยตรวจสอบข้อมูลสิทธิฯ และเงื่อนไขบริการด้านสุขภาพของตนเอง, สามารถนัดหมายล่วงหน้า เรียกดูและจัดการนัดหมายของตนเองได้, ค้นหาหน่วยบริการที่อยู่ใกล้คุณ, ตรวจสอบประวัติการใช้บริการ และบริการแจ้งเตือนนัดหมายใกล้ถึง เป็นต้น

3.กลุ่มการลงทุน เริ่มมีหลากหลายมากขึ้น ประกอบด้วย กระเป๋าอเล็ค สบม. (สะสม บอนด์ มั่งคั่ง) ที่เปิดให้ประชาชนสามารถลงทะเบียน เพื่อลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์หน่วยละ 1 บาทได้ ซึ่งที่ผ่านมาได้ออกจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังมาแล้วหลายรุ่น และได้รับการตอบรับที่ดีค่อนข้างมากจากประชาชน เพราะใช้เวลาเพียงไม่นาน จำหน่ายหมดเต็มวงเงินไปในเวลาอันรวดเร็ว



นอกจากนี้ยังมี โกลด์ วอลเล็ต ประชาชนสามารถเปิดบัญชีเงินตราต่างประเทศกับธนาคารกรุงไทยอัตโนมัติเพื่อใช้ในการซื้อขายทองคำกับร้านทองแบบเรียลไทม์ ด้วยสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง รวมถึงยังมีวอลเล็ต ซื้อขายหุ้นกู้แบบเรียลไทม์ เกือบไปแล้วกับหุ้นกู้บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม เป็นการซื้อขายหุ้นกู้ด้วยระบบดิจิทัลวอลเล็ต เต็มรูปแบบครั้งแรกในเอเชีย

สุดท้าย 4. คงจะเป็นบริการอี-คอมเมิร์ซ เรียกว่า ดี-มาร์เกต จะเป็นตลาดชุมชนขายสินค้าบนแอปเป่าดังแบบออนไลน์ ซึ่งยังเฝ้าติดตามอยู่ เพราะยังไม่เริ่มเปิดให้บริการในเวลานี้ แต่เห็นว่าอาจไม่นานเกินรอก็คงได้ช้อปปิ้ง

ทั้งหมดเป็นโอเพ่นแพลตฟอร์มของไทย เพื่อคนไทยอย่างแท้จริง เพราะไม่ว่าจะเป็นบริการเกี่ยวกับภาครัฐ สุขภาพ การลงทุน หรือแม้แต่ขอপি้ง ก็ตอบโจทย์คนไทยได้แทบทั้งสิ้น และเชื่อว่าในอนาคตคนไทยอาจได้เห็นบริการอื่น ที่เป็นประโยชน์เพิ่มขึ้นอย่างแน่นอน



ตื่นตูมเกินเหตุ

ภาวะตลาดหุ้นวันนี้เป็นการตื่นตกใจกันทั่วโลก ซึ่งดูแล้วก็มีแค่ 2 ปัจจัยที่มีน้ำหนักกับการตื่นตกใจของนักลงทุน โดยปัจจัยแรกเป็นเรื่องของเฟดที่ออกมาแสดงให้รับรู้กันว่าจะมีการปรับขึ้นดอกเบี้ยในเร็ววัน หรือเรียกกันว่าขึ้นดอกเบี้ยเร็วกว่าที่เคยคาดเป็นที่รู้กันแล้วว่าดอกเบี้ยเป็นปฏิปักษ์กับตลาดหุ้น เพราะเมื่อดอกเบี้ยสูง นักลงทุนก็มีสิทธิ์ที่จะไปเลือกลงทุนรับดอกเบี้ย แต่นั่นควรจะเป็นสภาวะที่ดอกเบี้ยให้ผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินปันผลจากตลาด หรือตลาดให้ผลตอบแทนน้อยกว่าดอกเบี้ย กรณีหากดูจากตลาดหุ้นไทย ที่เห็นกันชัดๆ ว่าหุ้นมากตัวที่ยังให้ผลตอบแทนจากเงินปันผลสูงกว่าดอกเบี้ยมาก จึงไม่เป็นเหตุผลที่จะทำให้ตลาดต้องดิ่งลง เป็นเรื่องของความเสี่ยงกำไรและอารมณ์ตื่นตูมเกินเหตุมากกว่า หรือจะไปดูเรื่องโรคระบาดพันธุ์ใหม่ที่เรียกว่า "โอมิครอน" ซึ่งระบาดหนักในซีกโลกตะวันตก หากดูเผินๆ จากจำนวนผู้ติดเชื้อรายวันก็ค่อนข้างน่าตกใจ เพราะดูจะมีผู้ติดเชื้อจำนวนมากกว่าเดิม อย่างไรก็ตามกรณีสหรัฐที่มีการรายงานว่ามีเพียงวันเดียวก็มีจำนวนผู้ติดเชื้อมากกว่า 1 ล้านคน ก็น่าตกใจมาก แต่เมื่อดูลึกๆ ไปกลับพบว่าจำนวนผู้ป่วยหนัก

และผู้เสียชีวิตกลับมีน้อยมาก ทำให้มองว่าการระบาดของโอมิครอนไม่ได้น่ากลัวเหมือนสายพันธุ์เดิมๆ อย่างเดลตา จึงไม่น่าตื่นตกใจเกินเหตุ ยิ่งปัจจุบันมีการฉีดวัคซีนกันมากจนมองว่าวัคซีนสามารถต้านโรคได้ดีระดับหนึ่ง แม้จะยังติดเชื่อได้แต่จะทำให้ไม่ป่วยหนักเหมือนก่อน ก็คงต้องยอมรับว่าโรคยังอยู่ แต่คนก็ยังต้องอยู่ มีแต่จะอยู่ร่วมกันอย่างไรมากกว่า

ตลาดหุ้นไทยวันนี้ดิ่งลงแรงจากการขายหุ้นอย่างมากจากกองทุน โดยขายมากถึง 4,629.83 ล้านบาท แสดงว่าตื่นตกใจกับการระบาดของโรคมาก ส่วนนักลงทุนต่างชาติที่ขายหุ้นออกในรอบ 2 สัปดาห์ที่ซื้อมาตลอด ส่วนใหญ่อาจจะวิตกกังวลว่าเฟดจะปรับลดควอท์และขึ้นดอกเบี้ย แต่ก็ขายไม่มากนัก แค่ 2,723.31 ล้านบาท แสดงว่ายังตื่นน้อยกว่ากองทุน ดูจากเหตุผลข้างต้นไม่น่าตื่นเกินเหตุ ทำให้มองตลาดจะค่อยๆ กลับสู่สภาพปกติได้ในระยะต่อไป กลับมองเป็นจังหวะในการเลือกลงทุน โดยยึดหลักลงทุนให้เหนียวแน่น

ส่วนกลุ่มหุ้นที่ยังน่ามองในกลุ่มขนส่ง ยังมองดี อนาคตยังสดใส จึงน่ามองที่ KEX, MENA และ PSL กลุ่มธนาคารพาณิชย์ แต่ธุรกิจยังดี น่ามองที่ BBL, SCB และ KTB กลุ่มพลังงานราคาน้ำมันยังสูงธุรกิจยังดีมีกำไร น่ามองที่ BCP, BPP และ TOP กลุ่มอาหารธุรกิจยังดีได้ไม่ว่าจะมีโรคระบาดหรือไม่ อาจต่างกันในเรื่องการขนส่งเท่านั้น จึงน่ามองที่ BR, NSL และ RBF หุ้นรายตัวที่น่ามองมี SPALI, PTTGC และ IHL เป็นต้น

ตลาดคงจะผันผวนต่อเนื่อง แต่เมื่อพื้นฐานต่างๆ ยังดีย่อมสามารถเลือกลงทุนได้เช่นกัน แต่ต้องถือลงทุนยาวได้ด้วย.

FETCOอยู่ในเกณฑ์ร้อนแรง คาดหวังเศรษฐกิจประเทศฟื้นหนุน

ผู้จัดการรายวัน360 - ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุน หรือ FETCO อีก 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ระดับ 129.53 ปรับลดลง 4.2% จากเดือนก่อนหน้าและอยู่ในเกณฑ์ "ร้อนแรง" คาดหวังการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศเป็นปัจจัยหนุนมากที่สุด รองลงมาคือค่าเงินบาทแข็งค่าของเงินบาท และผลประกอบการบริษัทจดทะเบียน ขณะกังวลต่อสถานการณ์ระบาดของโควิดสายพันธุ์โอมิครอน และความขัดแย้งระหว่างประเทศ รวมถึงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

นายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการบริหารธุรกิจตลาดทุนไทย เปิดเผยดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุน (FETCO Investor Confidence Index) ผลสำรวจในเดือนธันวาคม 2564 พบว่า "ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุน (FETCO Investor Confidence Index: ICI) ในอีก 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ระดับ 129.53 ปรับลดลง 4.2% จากเดือนก่อนหน้าและยังคงอยู่ในเกณฑ์ "ร้อนแรง"

โดยนักลงทุนคาดหวังการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศเป็นปัจจัยหนุนมากที่สุด รองลงมาคือค่าเงินบาทแข็งค่าของเงินบาท และผลประกอบการบริษัทจดทะเบียน ส่วนปัจจัยที่ลดความเชื่อมั่นนักลงทุนมากที่สุด ได้แก่ ความกังวลต่อสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน รองลงมาคือสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างประเทศ และผลการประชุมอัตราดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

ผลสำรวจโดยสรุป ดังนี้

ดัชนีความเชื่อมั่นรวมทุกกลุ่มนักลงทุนในอีก 3 เดือนข้างหน้า (มีนาคม 2565) อยู่ในเกณฑ์

"ร้อนแรง" (ช่วงค่าดัชนี 120-159) ปรับตัวลดลง 4.2% มาอยู่ที่ระดับ 129.53

ความเชื่อมั่นนักลงทุนกลุ่มนักลงทุนบุคคล กลุ่มนักลงทุนสถาบันในประเทศ และกลุ่มนักลงทุนต่างประเทศอยู่ในระดับ "ร้อนแรง" ส่วนกลุ่มบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ อยู่ในระดับ "ทรงตัว"

หมวดธุรกิจที่น่าสนใจมากที่สุด คือหมวดธนาคาร (BANK)

หมวดธุรกิจที่น่าสนใจมากที่สุด คือหมวดท่องเที่ยวและสันทนาการ (TOURISM)

ปัจจัยหนุนที่มีอิทธิพลต่อตลาดหุ้นไทยมากที่สุด คือ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศ

ปัจจัยจุดที่มีอิทธิพลต่อตลาดหุ้นไทยมากที่สุด คือ ความกังวลต่อสถานการณ์ระบาดของโควิดสายพันธุ์โอมิครอน

ทั้งนี้ FETCO ระบุว่า ผลสำรวจ ณ เดือนธันวาคม 2564 รายกลุ่มนักลงทุน พบว่าความเชื่อมั่นนักลงทุนบุคคลปรับลด 5.8% อยู่ที่ระดับ 127.63 และกลุ่มนักลงทุนสถาบันในประเทศปรับลด 19% อยู่ที่ระดับ 121.43 ในขณะที่ความเชื่อมั่นกลุ่มบัญชีบริษัทหลักทรัพย์และกลุ่มนักลงทุนต่างชาติทรงตัว อยู่ที่ระดับ 100.00 และ 140.00 ตามลำดับ

ในช่วงเดือนธันวาคม 2564 SET Index เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 1,588.19-1,657.62 จุด โดยมีปัจจัยในประเทศที่กระทบการเคลื่อนไหวของดัชนี ได้แก่ จำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด และกระทรวงการคลังประกาศบทวนการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายหุ้น (Financial Transaction Tax) อัตรา

0.1% สำหรับมูลค่าธุรกรรมฝั่งขาย

SET index ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 ปิดที่ 1,657.62 จุด ปรับตัวเพิ่มขึ้น 5.7% จากเดือนก่อนหน้า และปรับขึ้น 14.4% จากสิ้นปี 2563

สำหรับปัจจัยต่างประเทศที่น่าติดตาม ได้แก่ ผลกระทบจากสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ที่มีผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในหลายประเทศ สงครามการค้าจีน-สหรัฐฯ หลังจากสหรัฐฯ มีการผ่านกฎหมายแบนสินค้าที่บังคับใช้แรงงานจากจีน โดยเฉพาะสินค้าในกลุ่มเทคโนโลยี อีกทั้ง สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐฯ สั่งให้บริษัทจีนเปิดเผยข้อมูลให้กับหน่วยงานภาครัฐของสหรัฐฯ ส่งผลให้บริษัทจีนมีความเสี่ยงเรื่องการถูกถอดออกจากตลาดหุ้นสหรัฐฯ สูงขึ้น

ขณะผลจากนโยบายการเงินของธนาคารกลางในหลายประเทศเพื่อสกัดเงินเฟ้อ อาทิ ธนาคารกลางอังกฤษ (BOE) ประกาศขึ้นดอกเบี้ยนโยบายจาก 0.1% เป็น 0.25% ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) จะลดขนาดของมาตรการ QE เป็นเดือนละ 3 หมื่นล้านดอลลาร์ พร้อมกับส่งสัญญาณว่าอาจปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายในปี 2565 ถึง 3 ครั้ง ในขณะที่ธนาคารกลางยุโรป (ECB) ประกาศลดวงเงินซื้อพันธบัตร พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ในส่วนของปัจจัยในประเทศที่น่าติดตาม ได้แก่ การรับมือของภาครัฐต่อสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนในแง่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ แผนมาตรการเดิมที่หมดไป และการประกาศผลประกอบการบริษัทจดทะเบียน.



'ส.อ.ท.-ดีป้า' ดันอุตสาหกรรมดิจิทัล
ทรานส์ฟอร์มไทยแลนด์ 4.0
> 10

'ส.อ.ท.-ดีป้า' ดันอุตสาหกรรมดิจิทัล ทรานส์ฟอร์มไทยแลนด์ 4.0

● ชนาภา ศรีจิตติโยธิน
กรุงเทพธุรกิจ

แนวโน้มอุตสาหกรรมดิจิทัลยังโตต่อเนื่อง ตามทิศทางทรานส์ฟอร์มของภาคบริการ และอุตสาหกรรม รวมทั้งวิถีชีวิตแนวใหม่ที่พึ่งพาช่องทางออนไลน์มากขึ้น ดันรับผู้เล่นรายใหม่เข้าสู่ตลาดการแข่งขันที่สูงขึ้น

ภาคอุตสาหกรรมประเทศไทยกำลังเดินหน้าสู่การเปลี่ยนแปลงสู่ **อุตสาหกรรม 4.0** เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและความสามารถในการแข่งขัน รวมทั้งลดการสูญเสียทรัพยากรและลดต้นทุนการผลิต ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจดิจิทัลจะมีบทบาทสำคัญในทุกภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย และจะมีส่วนสนับสนุน GDP ของประเทศ 25% ภายในปี 2570

ไพฑูรย์ ศิริฉัตรชัยกุล ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมดิจิทัล สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท. มีแผนส่งเสริมอุตสาหกรรมดิจิทัลด้วยโครงการยกระดับมาตรฐาน ISO29110 เพื่อเป็นใบเบิกทางให้ผู้ประกอบการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ให้บริการดิจิทัลกับสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ซึ่งจะต่อยอดกลุ่มอุตสาหกรรมที่ต้องการเปลี่ยนผ่านสู่ระบบดิจิทัลด้วยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ผู้ใช้บริการซอฟต์แวร์จากผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียนแล้วจะขอใช้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหักจ่ายได้ 2 เท่า (Tax 200%)

นอกจากนี้เดือนม.ค.2565 ส.อ.ท.เตรียมเปิดตัวแพลตฟอร์ม **ID4 Connect** เพื่อให้ผู้ประกอบการด้านบริการดิจิทัลเข้ามาลงทะเบียนเป็นผู้ให้บริการดิจิทัล (Provider)

โดยจะจับคู่ (matching) กับผู้ใช้งานที่เป็นสมาชิก ส.อ.ท.ในกลุ่มอุตสาหกรรมที่เหลือ อาทิ อาหาร รถยนต์ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมทั้งบุคคลภายนอก ซึ่งได้ประเมินความต้องการช่วยเหลือด้านเทคโนโลยีผ่านแพลตฟอร์มข้างต้นแล้วทำให้เกิดเป็นตลาดกลางการบริการดิจิทัล

ทั้งนี้ ส.อ.ท.ต้องการผลักดันให้หน่วยงานภาครัฐ อาทิ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Bank) และสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เข้ามาสนับสนุนเรื่องสินเชื่อเงินทุน สำหรับผู้ประกอบการที่จับคู่ได้แล้วต้องการยกระดับสู่การผลิตต่อเนื่อง รวมทั้งให้ใช้ประโยชน์จากข้อมูลจากแพลตฟอร์มดังกล่าวสำหรับภาคการศึกษา เพื่อสร้างบัณฑิตที่ตรงกับความต้องการของตลาด

ณัฐพล นิรมานพัชรินทร์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า เปิดเผยว่า แนวโน้มอุตสาหกรรมดิจิทัลในปี 2565 มีทิศทาง ดังนี้

1.ดิจิทัลคอนเทนต์ มีแนวโน้มเติบโตถึง 15% ตามกระแสเมตาเวิร์ส เกมออนไลน์ ซึ่งเดเวลอปเปอร์ในไทยเริ่มเติบโตในตลาดโลก รวมทั้ง Data Analytics เป็นกลุ่มที่น่าจับตา เนื่องจากมีการจดทะเบียนบริษัทเพิ่มขึ้นในปีที่ผ่านมา เมื่อหลายบริษัทเริ่มหันมาใช้ Data แทนการทำการเก็บตัวอย่าง ขณะที่ธุรกิจแอนิเมชันในปีหน้าจะเริ่มฟื้นตัวและออกสู่ตลาดมากขึ้น

2.ซอฟต์แวร์และบริการซอฟต์แวร์ มีการใช้งานเพิ่มขึ้นในกลุ่มซอฟต์แวร์เพื่อภาคสำหรับโรงงานอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการ ในขณะที่เดียวกันจะมีการแข่งขันจากบริษัท

ข้ามชาติที่เข้ามาทำงานในประเทศไทยเพิ่มขึ้น รวมถึงการผลิตซอฟต์แวร์เพื่อใช้ในองค์กร (In-House) ที่เพิ่มมากขึ้นให้ระบบการทำงานที่ตรงกับความต้องการของบริษัท อย่างไรก็ตาม คาดว่าซอฟต์แวร์และคลาวด์เซอร์วิส จะขยายตัว 10%

3.บริการดิจิทัลและสตาร์ทอัพ มีศักยภาพในการเติบโตสูง อาทิ กลุ่มเฮลท์เทค ฟินเทค เอ็ดดูเคชันเทค สำหรับภาพรวมตลาดบริการดิจิทัลปัจจุบันอยู่ที่ 300,000 ล้านบาท คาดว่า จะโตอีก 20% เหตุผลเพราะธุรกิจนี้มีคุณสมบัติในการสเกลและตีตลาดได้ดี โดยมีโควิด-19 เป็นตัวเร่ง

"ดีป้ากำลังส่งเสริมให้เกิดการรวมตัวของกลุ่มโลคอลดีเวลอปเปอร์แพลตฟอร์มของคนไทย เพื่อแข่งขันกับยักษ์ใหญ่ในตลาดที่คิดว่าการบริการแบบ GP กว่า 30% ลดลงอยู่ที่ 10% เตรียมเปิดให้บริการเดือน ม.ค.นี้"

4.เทเลคอม ด้านเครือข่ายสัญญาณ 5G สำหรับผู้บริโภคเป็นส่วนใหญ่ ในขณะที่การใช้งานภาคอุตสาหกรรมยังไม่พร้อมนัก โดยคาดว่าจะมีการประมูลคลื่นเพิ่มจาก กสทช. โดยภาพรวมมีมูลค่า 800,000 ล้านบาท โดยจะเติบโตเฉลี่ย 17% นอกจากนี้บริษัทเทเลคอมมุ่งเปิดบริการใหม่ อาทิ บริการสตรีมมิ่ง เกม

"การเติบโตของอุตสาหกรรมดิจิทัลในไทยเมื่อถึงจุดหนึ่งจะติดข้อจำกัดเรื่องจำนวนผู้ใช้งานที่มีประชากรเพียง 60 ล้านคน จึงต้องส่งเสริมให้มีการขยายตัวสู่ตลาดโลก ซึ่งจะส่งผลดีกับประเทศมีเงินไหลกลับเข้ามาในจากการเก็บภาษี และการจ้างงาน"

ประเด็นสำคัญคือต้องมีแหล่งเงินทุนที่สนับสนุนให้ผู้ประกอบการมีเงินทุนเพียงพอที่จะสเกลธุรกิจได้ แต่การปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ยังมีข้อจำกัดอยู่มาก

แผนส่งเสริมอุตสาหกรรมดิจิทัล ส.อ.ท.



เนื่องจากการลงทุนที่มีความเสี่ยงสูง
นอกจากนี้ปัญหาการปรับปรุงกฎหมาย
กฎระเบียบ กติกา รวมถึงมาตรฐานด้านดิจิทัล
ที่พร้อมสำหรับระบบเศรษฐกิจดิจิทัล
โดยปัจจุบันกฎหมายไทยยังไม่รองรับ
เทคโนโลยีหรือโมเดลธุรกิจที่คิดนอกกรอบ
กฎหมายเดิม ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาและ
ใช้เทคโนโลยีใหม่ (Drone, Driverless car,
Blockchain) หรือการทำธุรกิจวิสาหกิจ
เริ่มต้นแบบ Sharing Economy (Taxi, Hotel)
และยังขาดกฎหมายกฎระเบียบมาตรการ หรือ
แนวปฏิบัติบางเรื่องที่สำคัญสำหรับ
เศรษฐกิจดิจิทัล เช่น กฎหมายคุ้มครองข้อมูล
รวมถึงอัตราภาษีเงินได้ Capital
Gains Tax ในไทยยังสูงเป็นกำแพงที่ทำให้

นักลงทุนต่างชาติ (VC) ไม่อยากเข้ามาลงทุน
จึงเสนอให้รัฐปรับการเก็บภาษี เพื่อดึงดูด
การลงทุนจากต่างประเทศทั้งในรูปแบบ
เงินทุนและสตาร์ทอัพที่เข้ามาลงทุน ส่งเสริม
ให้เกิดรูปแบบกิจการร่วมค้า (Joint Venture)
กับบริษัทในไทย เพื่อให้กลายเป็นประตู
ที่เชื่อมแบรนดคนไทยสู่เวทีโลกได้ อีกทั้ง
ยังเกิดการถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยี
กลับมาในไทย

“ในอนาคตการขยายตัวของธุรกิจดิจิทัล
จะเปลี่ยนรูปแบบจากการขายผลิตภัณฑ์
เชิงเดี่ยวหรือผู้ให้บริการดิจิทัล เป็นการทำ
แพลตฟอร์มคล้ายบล็อกเชน ในการทำงาน
ร่วมกับพันธมิตร”



จะสร้างแพลตฟอร์มเชื่อมระหว่างผู้ให้บริการกับผู้ใช้งาน
เพื่อให้เกิดเป็นตลาดกลางการบริการดิจิทัล
ไพฑูรย์ ศิริวัตรชัยกุล

'เฟทโก'ชี้หุ้นไทยมีเสน่ห์
ดึงดูดต่างชาติลงทุน
> 13



เชื่อโอไมครอนกระทบระยะสั้น - รัฐไม่ใช้มาตรการแรง

'เฟทโก'ชี้หุ้นไทยมีเสน่ห์ดึงดูดตปท.

"ไฟบูลย์"นัดประชุมบอร์ด
สภาธุรกิจยกค้านเก็บภาษี
ขายหุ้น จ่อส่งหนังสือถึงคลัง

กรุงเทพธุรกิจ • "เฟทโก" ชี้ ตลาดหุ้นไทย
ปีนี้ เติบโตต่างจากปีที่ผ่านมา เหตุ เงินเฟ้อต่ำ
ไม่ขึ้นดอกเบี้ย หนุนดัชนีขาขึ้นแตะ 1,800 จุด
คาดโอไมครอนจุดหุ้นร่วงระยะสั้น
"บล.เอเซียพลัส" คาดกดดันตลาดผันผวน
แค่ 2-3 สัปดาห์ "ไฟบูลย์" เผยบอร์ดเฟทโก
ประชุมสัปดาห์หน้าหรือประเด็นเก็บภาษี
ขายหุ้น พร้อมส่งหนังสือคัดค้านต่อ

กระทรวงคลัง

นายไฟบูลย์ นลินทรางกูร ประธาน
กรรมการ สภาธุรกิจตลาดทุนไทย หรือ
FETCO เปิดเผยว่า ดัชนีหุ้นไทย วานนี้
(6ม.ค.65) ปรับตัวลงแรง 23.76 จุด หรือ
ลดลง 1.42% อยู่ที่ 1,653.03 จุด สาเหตุ
หลักมาเฟดส่งสัญญาณเร่งขึ้นดอกเบี้ย
เร็วขึ้นในเดือนมี.ค. 2565 และการปรับ
ลดขนาดงบดุลทันทีหลังจากการปรับขึ้น
ดอกเบี้ยครั้งแรก เป็นปัจจัยใหม่เข้ามา
กดดันและนักลงทุนให้ความสำคัญมากกว่า
รวมถึงยอดจำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19

รายใหม่เร่งตัวขึ้นมาที่ 5,000 ราย กระทบต่อ
เซ็นทรัลเอนด์เชิงลบ แต่เชื่อว่าปัจจัย
ดังกล่าวจะกระทบระยะสั้น เพราะ
ความรุนแรงของโอไมครอนน้อยกว่าเดลตา
หรือแม้จะมีจำนวนผู้ติดเชื้อถึงหลักหมื่นราย
ก็ไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อตลาดมากนัก ซึ่งคาดว่าจะ
ไม่ทำให้เกิดการตื่นตระหนก เพราะนักลงทุน
ผ่านการแพร่ระบาดมาหลายรอบ

อีกทั้งอัตราการผลิตวัคซีนอยู่ใน
ในระดับสูงคาดฉีดเข็ม3 น่าจะถึง 70%
ในเดือนมี.ค.นี้ ทำให้โอกาสน้อยที่จะกลับมา
ใช้มาตรการล็อกดาวน์เข้มข้น หรือหาก
ล็อกดาวน์แต่เมื่อคลายล็อกดาวน์ก็กลับมา
เปิดประเทศนักท่องเที่ยวต่างชาติก็ยังคงกลับมา
และตลาดหุ้นไทยยังไปต่อได้

อย่างไรก็ตาม มองตลาดหุ้นไทย
ปีนี้ ยังเป็นช่วงขาขึ้น ด้วยจุดเด่น คือ
หุ้นไทยยังปรับตัวขึ้นน้อยกว่าเมื่อเทียบกับ
ตลาดหุ้นในต่างประเทศ เงินเฟ้อของไทย
ยังอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งมีโอกาสน้อยที่จะมี
การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย

รวมถึงคาดว่าภาวะเศรษฐกิจน่าจะ
ฟื้นตัวดีขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่จะออกมา
อย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันกำไร
บริษัทจดทะเบียน (บจ.) ปีนี้เฉลี่ยเติบโต 12%
ทำให้ตลาดหุ้นไทยยังดึงดูดเงินลงทุนต่างชาติ
(ฟണ്ട്โฟลว์) ไหลเข้าเฉลี่ย 10,000 ล้านบาท

'เฟทโก' ชี้หุ้นไทยขาขึ้น พร้อมเปิดจุดแข็งประเทศไทย



ต่อเนื่อง ดังนั้นยังคงเป้าหมายดัชนีสิ้นปี
ที่ 1,800 จุด

ขณะที่ผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่น
นักลงทุน (FETCO Investor Confi-
dence Index) ในเดือนธ.ค.64 พบว่า
ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนในอีก 3 เดือน
ข้างหน้า (เดือนมี.ค. 2565) ปรับตัวลดลง
4.2% อยู่ที่ระดับ 129.53 แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์
“ร้อนแรง”

นอกจากนี้ นายไพฑูรย์ กล่าวว่
การประชุมคณะกรรมการเฟทโกในสัปดาห์
หน้า จะหารือกันเกี่ยวกับมาตรการจัดเก็บ
ภาษีขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ หากได้
ข้อสรุปจะรวบรวมมุมมองความเห็น
ทำเป็นหนังสือในนามเฟทโก ชี้แจงไปยัง
กระทรวงการคลังอย่างเป็นทางการ หลังจาก
ได้พูดคุยเรื่องนี้มาหลายครั้งแล้ว

“เราพบว่าเสียงส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วย
กับมาตรการนี้ ด้วยช่วงเวลาในปีนี่ยัง
ไม่เหมาะสม แม้เห็นใจรัฐบาลที่ขาดดุลงบ
ประมาณ แต่ในระยะยาวอาจกระทบ
สภาพคล่องตลาดหุ้นลดลง 20-30% ถือเป็น
การลดประสิทธิภาพของตลาดหุ้นไทย
เพราะจุดขายหลักของตลาดหุ้นไทย คือ
มีสภาพคล่องมากที่สุดในภูมิภาคอาเซียน”

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วย
กรรมการผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยบล.เอเซียพลัส
กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลงวานนี้
ถูกกดดันจากเฟดส่งสัญญาณดำเนินนโยบาย
การเงินตึงตัวเร็วขึ้น ซึ่งเป็นปัจจัยหลัก
มากกว่า แม้จะมียอดผู้ติดเชื้อโควิด
พุ่งขึ้นและน่าจะปรับขึ้นต่อ เข้ามาสร้าง
แรงกดดัน แต่ดัชนีวานนี้ยังยืนเหนือ
1,650 จุดได้ คาดว่าจะกระทบตลาด
ผันผวนระยะสั้นแค่ 2-3 สัปดาห์เท่านั้น
เป็นโอกาสในการเก็บหุ้นปันผลแต่หากมี
การล็อกดาวน์เข้มข้นจะเป็นประเด็นใหม่
ที่ต้องทบทวนเป้าหมาย